
2022회계연도

덕일성유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.09)

(3차추경예산)

덕일성유치원



덕일성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-01-09 예산액 776,693,000

제 2022학년도 추경3회  덕일성 유치원 회계 세입 · 세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각738,312,000원"을 세입 · 세출 각각738,312,000원으로 한다. 

2김현지 2023년 04월 12일 14시 12분 34초 전라북도교육청 덕일성유치원



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 593,992 555,680 38,312

공통과정및방과후과정지원금수입 415,898 379,526 36,372

공통과정지원금 324,888 296,535 28,353

(추경3회) 유아학비정부지원금 28,353,000원 =   28,353,000

방과후과정지원금 84,645 77,556 7,089

(추경3회) 방과후과정비 7,089,000원 =   7,089,000

저소득층유아지원금 6,365 5,435 930

(추경3회) 저소득층유아학비 930,000 =   930,000

일반운영보조금수입 178,094 176,154 1,940

교육청보조금(일반운영) 178,094 176,154 1,940

(성립전) 코로나19 대응 방역활동자

원봉사자(3차)
1,940,000원*1식 =   1,940,000

수익자부담수입 140,224 140,155 69

교육비수입 140,224 140,155 69

교육과정수업료 140,224 140,155 69

(추경3회) 교육과정비 69,000 =   69,000

세입합계 734,216 695,835 38,381
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 406,446 398,949 7,497

교원인건비 366,193 360,290 5,903

교원급여 313,826 313,953 -127

(추경3회)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
-127,000원*1식 =   -127,000

교원수당 27,303 21,533 5,770

(추경3회)(수익자부담금) 명절수당(원

감)
820,000원*1식 =   820,000

(추경3회)(수익자부담금) 명절수당(원

장)
4,300,000원*1식 =   4,300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 명절수당(원

장)
300,000원*1명 =   300,000

(추경3회)(보조금및지원금) 명절수당(교

사)
50,000원*7명 =   350,000

교원법정부담금 25,064 24,804 260

(추경3회)(수익자부담금) 사학연금부담

금
60,000원 =   60,000

(추경3회)(보조금및지원금) (한시적 운

영비)건강보험(노인장기요양보험)
200,000원*1식 =   200,000

직원인건비 25,872 25,218 654

직원급여 22,372 22,492 -120

(추경3회)(수익자부담금) 봉급(조리원) -120,000원*1식 =   -120,000

직원수당 1,226 1,126 100

(추경3회)(수익자부담금) 명절수당(조리

원)
100,000원*1식 =   100,000

직원퇴직금및퇴직적립금 2,274 1,600 674

(추경3회)(수익자부담금) 퇴직적립금 674,000원*1식 =   674,000

그밖의인건비 14,381 13,441 940

그밖의인건비 14,381 13,441 940

(성립전)(보조금및지원금) (보조금 ,목적,방역활동도

우미)방역활동자원봉사자(3차)
1,940,000원 =   1,940,000

(추경3회)(수익자부담금) 봉급(청소,관

리)
-1,000,000원*1식 =   -1,000,000

운영비 49,633 50,881 -1,248

관리운영비 48,083 49,531 -1,448

수용비 17,824 18,008 -184

(추경3회)(수익자부담금) 기타수용비 150,000원*1식 =   150,000

(추경3회)(수익자부담금) 기타소모품 구

입
623,000원*1식 =   623,000

1김현지 2023년 04월 12일 14시 12분 35초 전라북도교육청 덕일성유치원



2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(수익자부담금) 각종 검사비 -309,000원*1식 =   -309,000

(추경3회)(수익자부담금) 원아모집광고

료
-678,000원*1식 =   -678,000

(추경3회)(수익자부담금) 사무기기렌탈

료 
30,000원*1식 =   30,000

수수료및제세공과금 13,414 16,478 -3,064

(추경3회)(수익자부담금) 전기요금 -1,200,000원*1식 =   -1,200,000

(추경3회)(수익자부담금) 상하수도요금 -1,308,000원*1식 =   -1,308,000

(추경3회)(수익자부담금) 각종보험료 3,000원*1식 =   3,000

(추경3회)(수익자부담금) 전화 및 인터

넷 요금
-159,000원*1식 =   -159,000

(추경3회)(수익자부담금) 유치원세금(건

물, 토지)
-400,000원*1식 =   -400,000

연료비 16,845 15,045 1,800

(추경3회)(수익자부담금) 난방(가스비) -1,800,000원*1식 =   -1,800,000

(추경3회)(보조금및지원금) 난방비 3,600,000원*1식 =   3,600,000

업무추진비 1,550 1,350 200

일반업무추진비 1,550 1,350 200

(추경3회)(수익자부담금) 교직원협의회

비
200,000원*1식 =   200,000

일반교육활동비 15,848 14,832 1,016

일반교육활동비 15,848 14,832 1,016

교사연수연구비 1,017 977 40

(추경3회)(수익자부담금) 교사연수비 40,000원*1식 =   40,000

교재교구구입비 4,312 5,890 -1,578

(추경3회)(수익자부담금) 종합,교재교구

구입비
-1,578,000원*1식 =   -1,578,000

행사비 10,104 7,500 2,604

(추경3회)(수익자부담금) 각종행사비 2,604,000원*1식=   2,604,000

복리비 415 465 -50

(추경3회)(수익자부담금) 구급약품구입

비
-50,000원*1식 =   -50,000

선택적교육활동비 92,948 85,756 7,192

방과후교육활동비 91,445 84,356 7,089

방과후교육돌봄비 18,295 17,941 354
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2022학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정)간식비
354,000원*1식 =   354,000

방과후특성화비 73,150 66,415 6,735

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정) 교재비 및 재료비
5,725,000원*1식 =   5,725,000

(추경3회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정) 특성화 프로그램비
1,010,000원*1식 =   1,010,000

그밖의교육활동비 1,503 1,400 103

현장체험학습비 1,503 1,400 103

(추경3회)(보조금및지원금) 현장학습 103,000원*1식 =   103,000

시설설비비품비 67,009 43,085 23,924

시설비 35,589 10,865 24,724

시설비 35,589 10,865 24,724

(추경3회)(수익자부담금) 유치원시설개

보수(출입문,화장실등)
-133,000원*1식 =   -133,000

(추경3회)(보조금및지원금) 유치원시설

개보수(출입문,화장실등)
24,857,000원*1식 =   24,857,000

설비비품비 31,420 32,220 -800

취득비 28,720 29,320 -600

(추경3회)(수익자부담금) 가구,냉장고,

컴퓨터등 구입
-600,000원 =   -600,000

유지비 2,700 2,900 -200

(추경3회)(수익자부담금) 에어컨 및 보

일러 등 장비수리비
-200,000원 =   -200,000

세출합계 631,884 593,503 38,381
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 776,693 738,312 38,381 5.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 38,312 613,192 78.9

수익자부담금 69 156,084 20.1

그 밖의수입 0 7,417 1

보조금및지원금수입 38,312 613,192 78.9

수익자부담수입 69 156,084 20.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 0.9
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 덕일성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 776,693 738,312 38,381 5.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 7,497 408,556 52.6

운영비 -1,248 52,922 6.8

일반교육활동비 1,016 92,966 12

선택적교육활동비 7,192 155,140 20

시설설비비품비 23,924 67,009 8.6

잡지출 0 100 0

보조금및지원금수입 38,312 613,192 78.9

수익자부담수입 69 156,084 20.1

행정활동수입 0 100 0

전년도이월금수입 0 7,317 0.9
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